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Remissvar över promemorian Ökad kompetens i 
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(U2024/00153), övriga avsnitt  

 

Högskolan i Borås har tidigare avgett svar på promemorians avsnitt 7.1 och 7.2. I detta 

dokument avger lärosätet remissvar på promemorians övriga avsnitt.  

 

Lärosätenas autonomi är en grundläggande förutsättning för akademisk frihet och i 

förlängningen ett demokratiskt samhälle med fri åsikts- och kunskapsbildning. Högskolan i 

Borås är en internationell aktör med många internationella samarbeten. Samarbeten världen över 

möjliggör både gemensam utveckling av kunskap och innovation, och ökad spridning av 

kunskaper och insikter. Högskolan i Borås uppfattar därför att lärosätet, tillsammans med 

Sveriges alla övriga lärosäten, är en viktig aktör för ökad demokrati, frihet och vetenskap också 

utanför Sverige. Högskolan i Borås instämmer i att förutsättningarna för globalt agerande har 

kommit att förändras, och att säkerhetsfrågorna kommit att bli allt viktigare. Vi ser också att 

lärosätena måste ta säkerhet och skydd för riket som helhet, inklusive människor, information 

och infrastruktur, på stort allvar. Här har vi alla ett långtgående ansvar. Det är emellertid lika 

viktigt att lärosätena också fortsättningsvis har en omfattande autonomi i alla sina verksamheter, 

och kan fortsätta arbeta med internationalisering och internationella kontakter med stor tillit 

ifrån regeringens sida. Vi ser med oro på att promemorian och dess förslag indikerar bristande 

tillit till att lärosätena har kapacitet och avsikt att på ett dugligt sätt arbeta med säkerhetsfrågor. 

Högskolan i Borås befarar vidare att de förslag som förs fram skulle kunna inskränka såväl 

autonomi som akademisk frihet.  

 

Ökad kompetens i säkerhetsfrågor i lärosätenas styrelser är i generell mening positivt och något 

som Högskolan i Borås bejakar. Vi ser emellertid att utredaren inte tagit hänsyn till lärosätenas 

olika behov eller kompetens. De konstateranden som utredaren bygger sin argumentation på – 
att lärosätenas kompetens i säkerhetsfrågor är bristfällig och att lärosätena exempelvis inte i 

tillräcklig grad skyddar forskningsdata – är onyanserad och svepande. Högskolan i Borås känner 

inte igen sig i de beskrivningar som görs och ställer sig frågande till det underlag som hänvisas 

till. Säkerhetsarbetet – informationssäkerhet och forskningsdata inkluderat – är både medvetet 

och strukturerat samtidigt som det sker i systematiska former. Det sker också en kontinuerlig 

utveckling av säkerhetsarbetet för att anpassa det till rådande geopolitiska situation. Exempelvis 

har högskolestyrelsen en stående punkt under sina möten där aktuella säkerhetsfrågor på 

strategisk nivå diskuteras. Utredarens förslag om att rektorer och styrelser ska erbjudas 

introduktion i säkerhetsfrågor är ur Högskolan i Borås synvinkel därför rimlig, liksom ett 

uppdrag till Försvarshögskolan om att erbjuda kurser, men det bör vara varje lärosätes ensak att 
själv avgöra behov av utbildning. Det är i sammanhanget viktigt att poängtera att styrelserna 

inte ska syssla med operativa säkerhetsfrågor, utan att det är en fråga för lärosätenas ledningar.  
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Högskolan i Borås ser det som positivt att inrätta en stödfunktion för råd till lärosätena. 

Kompetensen för denna stödfunktion bör vara bred och innefatta eller ha nära kopplingar till 

myndigheter med särskilt uppdrag inom säkerhetsområdet. Samtidigt bör uppdraget till 

stödfunktionen vara tydligt definierat med avseende på vilka slags säkerhetsfrågor som 

stödfunktionen har att hantera och vilka frågor som överlämnas till andra aktörer. I 

sammanhanget vill Högskolan i Borås också framföra vikten av att denna stödfunktion inte 

utvecklas till en granskande eller prövande myndighetsfunktion. Det är synnerligen viktigt att 

det stöd som ges inte utvecklas till ökad byråkrati vid lärosätena genom krav på fler särskilda 

ledningssystem, granskningar eller obligatoriska rutiner.  

 

I beredningen av detta ärende har rektor Mats Tinnsten och styrelsen för Högskolan i Borås 

hörts. Remissen signeras digitalt via EduSign. 

 

Anna Cregård 

Förvaltningschef 
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